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Lénda: Konfirmim i ligjshmérisé s¢ Aktit t¢'Kuvendit t¢ Komunés | Nr. 020-761
sé Obiligit

Lloji i aktit Rregullore

I nderuar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 01/2016 pér Shqyrtimin
Administrativ t¢ Akteve t¢ Komunave, e né bazé té¢ kompetencave ligjore t¢ ministrisé té
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2011 pér Fushat dhe
Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor dhe
Monitorim té Komunave i Ministrisé sé Administrimit té Pushtetit Lokal ka pranuar pér
shqyrtim t& detyrueshém té ligishmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 té Ligjit Nr. 03/1-040
Pér Vetégeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Rregullore Nr. 1-95 e Punés sé Kuvendit t6 Komunés sé Obiligit
[ miratuar mé daté: 29.06.2018
| I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 03.07.2018

Ministria ¢ Administrimit té Pushtetit Lokal pas shqyrtimit té pérmbajtjes sé aktit t&¢ komunés si
mé sipér, vleréson se akti i komunés éshté né pajtim me dispozitat e legjislacionit né fuqi dhe
si i tillé mund té prodhojé efekte juridike. Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal mbetet
né dispozicion té komunés pér ¢farédo sqarimi té métejmé né lidhje me kété vlerésim.
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Za: Xhafer Gashi, gradonacelnik Opstine Obili¢
Burim Gérguri, predsedavjuci Skupstine opstine Obili¢

Jednici za administaraciju dokumenata u opsfini ) /

Cc: Jedinici za administraciju dokumenata u MALS-u =

Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarka MALS-a </

Od: Shkelgim Jakupi, ruko%c@))_e\ljenja za zakdka pitat

monitorisanje opStina —
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 Predmet: Potvrda zakonitosti odluke Sk@g;iiné opstine Obili¢

Br. 020-761 |

Vrsta akta | Odluka

.

Postovani gradonaclenice,
Postovani predsedavajudi

U saglasnosti sa uredbom Vlade Republike Kosova br. 01/2016 za administrativno razmatranje
akata op3tine i na osnovu zakonskih ovlaséenja odredenim osnovnim zakonima i uredbom Vlade
br. 02/2011 o poljima odgovornosti administrativne Kancelarije premijera i ministarstva,
Odeljenje za zakonska pitanja i monitorisanje opstina MALS-a, primilo je za obavezno
razmatranje zakonitosti akta op§tine kako je predvideno ¢lanom 81. Zakona br. 03/1.-040 o

lokalnoj samoupravi kao u nastavku:

Uredba br. 1-95 o radu Skupstine opstine Obili¢

Usvojena dana, 29.06.2018.godine

PoredloZena za razmatranje u MALS-u dana, 03.07.2018. godine

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrZaja gore navedenog
opstinskog akta, ceni da je opstinski akt u skladu sa odredbama zakonodavstva na snazi i kao

takav moze proizvoditi pravni efekat. Ministarstvo administracije lokalne samouprave, ostaje na

raspolaganju opstine za bilo kakvo dalje objadnjenje u vezi sa ovom procenom.
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RREGULLORE (KO) NR. 2018 PER PUNEN E KUVENDIT TH
KOMUNIS SE OBILIQIT

Obiliq
Qershor 2018



Né baz€ 1€ nenit 12.2 nén pikén (¢) dhe nenit 17 pika (s) € Ligjit Nr. 03/L-040, pér
vetCqeverisjen lokale (Gazeta zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés nr. 28/2008), Udhézimit
Administrativ 1€ (MAPL) Nr. 03/2014, Udhézimit Administrativ & (MAPL) Nr. 02/2015
per Mbajtjen ¢ Mbledhjeve t& Kuvendit té Komunés dhe nenit 89 té Statutit ¢ Komunés
s¢ Obiligit, nr.-34 8 datés 25.04.2016, Kuvendi i Komunés sé Obiligit, né mbledhjen ¢
mbajtur me dt.29.06.2018 , miratoi:

RREGULLOREN PER PUNEN E KUVENDIT TE KOMUNES Si OBILIQIT

L DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

L. Me kété Rregullore, mé aférsisht, péreaktohen rregullat e punés ¢ Kuvendit &
Komunés s€ Obiligit , ményrat ¢ vendosjes, ményrat e realizmit 1@ (& drejtave dhe
pérgjegjésive (& anétaréve (& kuvendit, procedurat ¢ pjesémarries sé qytetargéve né
mbledhje dhe ¢éshtje t€ tjera me réndési pér punén e Kuvendit & Komunés, nd
tekstin ¢ métejmé Kuvendi.

2. Me keét€ Rregullore, péreaktohet edhe ményra e thirrjes, organizmit dhe mbajies
s¢ mbledhjeve: inauguruese, 1€ rregullta, 16 jashtézakonshme. urgjente dhe
solemne, miratimi i rendit 1€ dités, pjesémarrja né diskutim dhe rregullat pér
mbarévgjtien ¢ punés sé Kuvendit.

Neni 2
Shagyrtimi dhe vendosja
Kuvendi shqyrton dhe vendos ¢éshije pér & cilat &shtd kompetent mb: bazén ¢
dispozitave ligjore, Statutin ¢ Komunés dhe dispozitave t€ tjera nénligjore si dhe cdishye

t€ cilat 1 delegohen nga Niveli gendror i Republikés sé Kosovés.

Neni 3
Gjuhét zyrtare

NE punén e Kuvendit, gjuhét zyrtare t& Komunés pérdoren né ményré té barabarté.
MLKONSTITUIMI | KUVENDIT
Neni 4

Mbiledhja inauguruese ¢ Kuvendit

f. Mbledhjen inauguruese (& Kuvendit t8 Komunés e thérret Kryetari Komunés |, aty
ku &shté zgjedhur. brenda pesémbédhjeté (15 ) ditésh nga dita e certifikimit &
rezuliateve t& zgjedhjeve.
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2. Fresa pér mbledhjen inauguruese i dérgohet shtaté (7 ) dité pune parad
mbajtjes sé mbledhjes andtaréve t& Kuvendit dhe autoriteteve mbikéyvrése,

3. Néraste 1€ vecanta ftesa mund t& dérgohet tre ( 3 ) dité pune para
mbaijtjes s¢ mbledhjes.

4. Nése kryetari | Komunés nuk ¢ thérret mbledhijen sipas paragrafit | & k&) neni.
mbledhjen ¢ thérret anétari mé i vietér i zgjedhur 1 Kuvendit t8 Komunés, brenda
pesémbédhjeté (15 ) ditésh nga data kur kryetari éshté dashur ta théras

mbledhjen
inauguruese 1€ Kuvendit & Komunés,

5. Nése anétari m€ i vjetér i Kuvendit nuk ¢ thérret mbledhjen inauguruese &
Kuvendit 1€ Komunés, mbledhja thirret me iniciativén ¢ shumicés sé anétaréve &
zgjedhur t€ Kuvendit 18 Komunés.

Neni 8
Udhtheqja e mbledhjes inauguruese nga anétari mé i vietér

NE rast se kryesuesi | Kuvendit nuk zgjedhet né mbledhjen inauguruese. deri né
zgjedhjen ¢ kryesuesit t& Kuvendit. mbledhjet i thérret dhe i kryeson anétari mé i vietér
i Kuvendit.

Neni 6
Pérmbajtja e rendit té dités

I Rendi i dités i mbledhjes inauguruese, pérvee tjerash, pérmban:

LI Hapja dhe kryesimi i mbledhjes nga anétari mé 1 vjetér 1 Kuvendit
1.2.Ngritja e Komisionit pér verifikimin ¢ mandatit té anétaréve 16 Kuvendit
1.2 Raporti 1 Komisionit pér verifikimin e mandatit t& anétaréve 18 Kuvendit
1.3. Dhénia dhe nénshkrimi i betimit solemn & andtaréve (& Kuvendit
1.4. Dhénia dhe nénshkrimi i betimit solemn té kryetarit & Komunés
1.5.Zgjedhja e kryesuesit 1€ Kuvendit

a).Ngritja ¢ Komisionit pér mbikéqyrjen ¢ procesit ¢ votimi

b).Propozimi i kandidatéve

¢).Procesi 1 votimit

d).Raporti i Komisionit pér rezultatet ¢ votimit

¢). Dhénia dhe nénshkrimi i betimit solemn té kryesuesit 8¢ Kuvendit.

Nent 7
Verifikimi i mandatit 8 anétaréve
Veritikimi i mandatit 1€ andtardve béhet mbi bazén ¢ vendimit per eertifikim 18
zgjedhjeve nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.

Neni 8
Betimi

Lad



Betimi T anClaréve béhet né flesé 1€ krvesuesit té mbledhjes sé Kuvendit, i ¢ili e lexon
pjesé- pjesé tekstin, tekst Q€ pérséritet n€ ményré (¢ zéshme nga anétarét, me € vetmin
ndryshim gé pas fjalés ung, ¢do anétar ¢ thoté emrin dhe mbiemrin ¢ vet.

Nent O
Teksti i betimit

Teksti i betimit pér anftard shté:

Uné,_ .. » betohem se do i kryej me nder, me besnikéri, pa anime e me
ndérgjegje dhe sipas ligjit detyrat dhe do € ushirojé autorizimet ¢ mia né cilésin® e
anétarit t¢ Kuvendit ¢ Komunés s¢ Obiligit , né ményré qé ¢ sigurohen kushte pér
Iet€ 1€ geté pér & gjithé qytetarét,

Neni 10
T€ drejtat dhe pérgjegjésité e anétarit
L. Antart i Kuvendit t& drejtat dhe pérgjegj8sité e pércakiuara me dispozita ligjore,
Statutin e Komunés dhe kété Rregullore i fiton ditén ¢ verifikimit t mandatit pérkatésisht

ditén ¢ dhénies dhe nénshkrimit t8 betimit solemmn.

2. Betimi solemn nénshkruhet nga an€tari dhe kryesuesi 1 mbledhies. pérkatésisht
kryesuesi 1 Kuvendit,

Neni {1
Betimi solemn i kryvetarit

L. Kryetari i Komunés betimin solemn e jep pas konstituimit t& Kuvendit.

Z. Tekstin ¢ betimit pjesé- pjesé ¢ lexon kryesuesi i mbledhjes, ndérsa krvetari i Komunés
e plrsérit né ményré (¢ zéshme.

3. Tekst i betimit pér kryetar t& Komunés 8shté:

Uné =~ . » betohem se do i kryej detyrat dhe do i ushtroj
kompetencat ¢ mia né funksionin e Kryvetari{ 18 Komuné#s sf Ohbiligit, me nder,
besnikéri, paanshméri, ndérgjegjc dhe né pajtim me ligjiin, né ményré gé &
sigurohen kushte pér jeté ¢ qetd pér té gjitheé.

4 .Teksti 1 betumit nénshkruhet nga kryetari i Komunés dhe kryesuesi i mbledhijes sé

Kuvendit,

Neni 12
Zgjedhja e kryesuesit t¢ Kuvendit.

L. Kuvendi. né afat prej 30 ditésh nga dita ¢ konstituimit. e zgiedh kryesuesin nga
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radhét ¢ anétaréve & Kuvendit,

Z. Kryesuesi i Kuvendit zgjedhet pér mandat t& njéjté & pérbérjes s¢ Kuvendit.
Neni 13
Propozimi i kandidatéve

I. Kandidatét pér kryesues t& Kuvendit i propozojné:

a) Plrfag@suesit ¢ subjekteve politike né kuadér & pérbéries s& Kuvendit
b) Njé grup i anétaréve apo njé anétari.

2. Propozimi i kandidatéve pér krvesues té Kuvendit permban: Emrin dhe mbiemrin ¢
kandidatit . biografiné ¢ shkurtér. pérkatésiné partinke dhe emrin ¢ mbiemrin ¢
PTOPOZUESVE apo pPropozuesit.

3. Propozimi i kandidatéve pér kryesues & Kuvendit, né parim, béhet né formé t¢ shkruar
dhe i njéjti paraprakisht ¢ mé s¢ largu deri né fillim t& mbledhjes i dérgohet krvesuesit 18

mbledhjes sé Kuvendit,

4. Propozimit | bashkéngjitet edhe deklarata apo pélgimi 1 kandidatit se ¢ pranon
kandidaturén.

3. Propozimi i kandidatéve pér kryesues t& Kuvendit mund (& béhet edhe né formé gojore
gialé procesit té propozimit 1& kandidatéve.

Neni i4
Sigurimi i kopjeve & mjaftueshme t¢ propozimeve
Kryesuesi i mbledhjes, pérmes shérbimit profesional t€ kuvendit , pér anétaré, siguron
kopje t€ mjaftueshme & t& gjitha propozimeve t& paragitura né formé & shkruar pér

kryesues t¢ Kuvendit,

Neni I8
Hapja e debatit

1. Pér propozimet e kandidatéve, puara se té kalohet né procesin ¢ votimit, hapet debati.

2. Pérfagésuesi i propozuesve apo propozuesi, gjaté debatit, mund 18 parages arsyctime
shtes€ pér propozimin e kandidatéve apo kandidatit,

MNeni I6
Lista ¢ fletévotimit

L. Lista ¢ flet@voiimit p& zgjedhjen ¢ krvesuesit @ Kuvendit, pérpilohet sipas renditjes
alfabetike t€ emrave (¢ kandidatéve.

2. Votimi i kandidatéve pér kryesues 18 Kuvendit béhet me vota té fshehta,

LA



Neni 17
Ményra ¢ votimit

I, Kandidati i cili né votimin e paré merr mé shumé se gjvsmén ¢ votave nga numri i
plrgjithshém [ pérbérjes sé Kuvendit zgjedhet kryesues 1 Kuvendit.

2. NE rast se, asnjé prej kandidatéve nuk e siguron shumicén e votave sipas paragrafit
paraprak t& kétij neni, né procesin ¢ dyté & votimil pérfshihen vetém dy kandidatér ¢
¢il&t né votimin paraprak kané marré numrin mé té€ madh t& votave.

3. NE rast se edhe né votimin e dyté asnj€ri prej kandidatéve nuk merr numér mé @ madh
t¢ votave se numri i pérgjithshém i pérbéries sé Kuvendit, kalohet né votimin e treté,

4. NE votimin ¢ treté, kryesues i Kuvendit zo

zgjedhet kandidati | cili merr shumicén o
votave t¢ anétaréve té pranishém né mbledhje.

5. Nése kryesuesi | Kuvendit nuk zgjedhet edhe pas votimit 18 tretd | 188 procesi zgjedhor
pérséritet deri né zgjedhjen e kryesuesit & Kuvendit.

Neni 18
Fletévotimet

L. N€ tri proceset e votimit pér kryesues 18 Kuvendit pérdoren fletévotime & ngjvrave (&
ndryshme.

1. Fletévotimi pérmban Emblemén zyrtare (& Komunés, emértimin pér zgjedhjen ¢
Kryesuesit t& Kuvendit, kandidatét sipas radhés dhe nga njé katror pér deklarimin e
votés né vijén horizontale t& emrave dhe mbiemrave t& kandidatéve, datén, vendin dhe
vulén ¢ Kuvendit,

3.N€ rast se pér kryvesues ¢ Kuvendit éshis vetém nj€ kandidat, pérveg elementeve (6
péreaktuara né nenin paraprak, né fletévotim shénohet emri dhe mbiemri | kandidatis
dhe né vijén horizontale dy katroré mbi té ¢ilér shénohet “per” dhe “kundér” pér
deklarimin e votés s& andtaréve.

Neni 19
Teksti i betimit pér kryesues té Kuvendit

Teksti i betimit pér kryvesues & kuvendit:

Uné 1| _+ betohem se do Kkryej detyrat dhe do 17 ushtroj
kompeteneat e mia né cilésing e kryesuesit t&¢ Kuvendit t& Komunés s@ Obiligit, me
nder, besnikéri, paanshméri, ndérgjegje dhe né pajtim me ligiin, né ményré gé ¢
sigurohen kushte pér jeté t¢ qeté pér (& gjithé,

I11. MBLEDHJET E KUVENDIT

Neni 28
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Mbajtja ¢ mbledhjeve
. Kuvendi punon dhe vendos né mbiedhije.

2. Kuvendi mbas mbledhje ¢ rregullta, inauguruese, @ jashtézakonshme, urgjente dhe
solemne.

3. Kuvendi gjaté njé viti fiskal. &shié i obliguar t& mbajé sé paku 10 (¢ Ihjeté) prej 1é
cilave 5 (pesé) mbledhje mbahen né giashtémujorin e paré 1é virit pérkatés fiskal.

Neni 21
Thirrjet e mbledhjeve

L. Mbledhjen e Kuvendit e thérret dhe e kryeson , kryesuesi i Kuvendit apo anéiari
plrkatés né pajtim me dispozitat e k&saj Rregulloreje.

2. Mbledhja urgjente thirret né rastet kur kr yesuesi 1 Kuvendit ¢ vierdson & arsveshme
dhe € nevojshme por thirret edhe né kérkess t€ kryetarit t& Komunés si dhe né kérkesé té
s€ pakul/3 { njé té tretés ) t& numrit 16 pérgjithshém t& pérbérjes sé Kuvendit

3. Mbledhjen ¢ Kuvendit mund ta thérras edhe shumica ¢ anétaréve nga numri
plrgjithshém i pérbéries sé Kuvendit.

4. Mbledhja nga par agrafi paraprak i kétij neni thirret, né formé & shkruar, me propozim
per shqyrtim t€ ¢éshtjeve konkrete dhe nénshkrim m anétaréve pérkatés.
5. Rendi 1 dités i mbledhjes urg giente, mbledhjes & thirrur nga shumica ¢ anétaréve &
pérbéjes & Kuvendit dhe mbledhjes € thirrur né rrethana 1@ jashtézakonshme. nuk mund
t€ ndryshohet gjaté mbledhjes.

Neni 22
Ményra e njoftimit pér mbledhje

L. Anétarét ¢ Kuvendit njoftohen né formé té shkruar sé paku 7 {shtat€) ditd pune para
dités s¢ caktuar pér mbajtjen ¢ mbledhjes, ndérkaq i dité pune para mbajtjes sé
mbledhjes urgjente.

2. Thirrja pér mbledhje, pérveg tjerash. pérmban

a) Data e mbajtjes s¢ mbledhjes

b) Koha e fillimit t& punés s@ tniak,dhjs,\

¢) Vend i mbajtjes sé& mbledhje

d) Rendii propozuar i dités

¢) Materialet ¢ propozuara pér shgyrtim |, dhe

f) Céshtje & tiera me réndési pér mbledhjen pérkatése.

Neni 23
Materiali pér mbledhje

7



1. Materialet , né ményrén dhe afatin e péreaktuar né nenin paraprak 1€ késaj Rregulloreie

2

i dérgohen edhe Kryetarit dhe nénkryetarit & Komunés, drejtoréve 18 Drejtorive (&
Administratés Publike & Komunés dhe Ministrisé s¢ Administrimit (¢ Pushtetit Lokal.

Kryesuesi i Kuvendit mund 6 vendos ¢ materiali i mbledhjeve 16 Kuvendit '
dérgohet edhe mjeteve t& informimit, grupeve t€ caktuara 6 interesit dhe subjekteve
yera i€ interesuara,

3.Kryesuesi i Kuvendit, pér mbajtjen e mbledhjeve ¢ Kuvendit i njoilon edhe gytetardt

né afatet e parapara né nenin 23.1 (& késaj Rregulloreje.

Neni 24.
Njoftimi publik i mbajtjes sé mbledhjeve

LNjoftimi pér mbajtien ¢ mbledhjeve, pérve tjerash, behet pérmes

a). Tabelés s& shpalljeve dhe shpalljeve publike.
b).Mjeteve lokale t& informimit. elektronike dhe té shkruara, dhe
c).Ueb -fages zyrtare t& Komunés.

Neni 28
Mbledhja e jashtézakonshme

Pér thirrjen ¢ mbledhieve pé rrethana té jashtézakonshme nuk vieing ménvrat ¢he afatet
y ] ¥
pér thirgjen ¢ mbledhjeve sipas dispozitave t& késaj | regulloreje.

I

2

H

2

3

Neni 26
Hapja ¢ mbledhjes

- Mbledhjen ¢ Kuvendit e hap dhe ¢ udhéheqé krvesuesi | kuvendit,

Kryvesuesi | Kuvendit, pérveg tjerash, njofion nése ndonjé prej andtaréve
paraprakisht ¢ ka paralajméruar mungesén pér mbledhjen pérkatése & Kuvendit.

Meni 27
Kuorumi

- Mbi bazén ¢ thirjes emér pér emér (€ andtaréve verifikohet kuorumi pér
vendimmarrje né mbledhjen pérkatése 1& kuvendit.

. Kuorumi ekziston nése né mbledhje jané (& pranishém 50% +1 andtar nga numri i

pérggithshém i pérbérjes sé kuvendit.

NE rast se gjaté mbajtjes sé mbledhjes, kryesuesi i kuvendit, konstaton se nuk ekziston

kuorumi pér puné dhe vendimmarrje e ndérprené mbledhjen dhe e cakton kohén ¢

fillimit t& vazhdimit 8 mbledhjes,

. Pas ¢do pauze, para se 1& fillohet me puné, verifikohet prezenca pérkatésisht aumri i
an€taréve té pranishém né mbledhje.

Neni 28
Miratini | rendit 8 ditds
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L. Kryesuesi i kuvendit njofton dhe jep sqarime & shkurta pér ¢éshijet ¢ pérfshira né
vendin e propozuar & dités,

2. Kryesuesi i kuvendit dhe kryetari i komunés mund t& propozoing gé né rend dite
€ pérfshihen edhe ¢ishije té tiera pér € cilai né ményré urgjente éshié shtruar
nevoja pér shqyrtim pas dérgimit € thirrjes pérkatésisht rendit 1é propozuar &
dités dhe materialit pér mbledhjen pérkatése.

Neni 29
Rekomandimet e komitetit pér politiké dhe financa

Komiteti pér Politiké dhe Financa. mb; bazén e konstatimeve & miratuara, mund (7
rekomandojé Kuvendit q€ ndonjé ¢éshje ¢ higet nga rendi | dités apo rendi 1 dids 1
plotésohet me ndon€ ¢éshtje konkrete. me arsyctim € rekomandimit pérkaiés.

Neni 30
Propozimet pér rendin ¢ dités

L.Grupet ¢ anétaréve, anétarét dhe perfagésuesit e trupave punues & kuvendit pérkatésisht
komileteve dhe komisioneve e kané (& drejtén té propozojné ndryshimin apo plotésimin ¢
rendit t€ dités me arsyetim té shkurtér ¢ propozimit t€ paraqgitur.

2. Propozimet pér ndryshimin apo plotésimin ¢ rendit t& dités, nd parim, béhen né formé
t¢ shkruar dhe i dérgohen kryesuesit t& kuvendit mé sé voni deri né fillim t€ mbledhjes.

3. Kuvendi vendos veg e veg p<r ¢do propozim pér ndryshimin apo plotésimin ¢ rendit té
dités,

4. SC pari, sipas radhés s@ paraqitur, shqyrtohen propozimet € ndomgd ¢dshije ¢
propozuar t€ higet nga rendi i diiés,

5. Propozimet pér plotésimin ¢ rendit 1€ ditds béhen né analogit sipas ményrés 53
percaktuar né paragrafin paraprak t¢ kétij neni.

6. P¢r propozimet lidhur me ndryshimin apo plotésimin e rendit ¢ dités nuk hapet debat,
por pas arsyetimeve € shkurtra € propozuesit dhe sqarimeve t& kryesuesit 1& Kuvendil.
perfaqésuesit 1€ Ekzekutivit apo propozuesit t€ ¢€shtjes konkrete, kalohet né votim.

7. Rendi i propozuar i dités, né térési. miratohet me shumicén ¢ votave ¢ andtaréve 18
pranishém né mbledhje.

Neni 31
Shqyrtimi i ¢shtjeve né mbledhje (&€ Kuvendit

i. N¢ mbledhje t¢ Kuvendit ¢éshtjet shgyvriohen sipas radhés sé plreakivar né rendin ¢
miratuar ¢ dités,
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2. Sipas nevojés, n¢ propozim t& kryesuesit té kuvendit, shefit t¢ Grupit t€ andtaréve, apo
anctarit, kuvendi pérmes votimit mund & vendos pér bashkimin ¢ dy ape m# shumé
¢eshijeve pér shqyrtim té nj¢kohshém apo ndryshimin ¢ radhés pér shqyrtimin e géshtjeve
pérkatése,

3 Anétarbve & Kuvendit, né parim, para fillimit mbledhjeve, né formé ¢ shkruar u
dorézohen konstatimet pérkatésisht rekomandimet ¢ komitetit pér politiké dhe financa
tidhur me ¢éshtjet ¢ propozuara, pér shqyrtim né mbledhjet pérkatése ¢ kuvendit si dhe
rekomandimet e trupave té teré punues t8 kuvendit t¢ cilat paraprakisht shqvriohen né
komitetin pér politiké dhe financa.

Neni 32
Debati gjaté shqyrtimit & ¢éshtjeve

I. Kryesuesi | Kuvendit éshté i obliguar q¢ (& respektojé parimin e t& drejtés sé barabartd
pér diskutim dhe piesémarrje aktive t& anétaréve né punén e Kuvendit.

2. Kryesuesi i Kuvendit. té interesuarve fjalén u jep sipas radhés s¢ paragitur pér diskutim.

3. Piesémarrésit né mbledhje pér pika té caktuara né kuadér & rendii (€ dités, pér diskutim
murkd (€ paragiten edhe para Gllimit & mbledhjes.

4.Evidencén ¢ radhés s paragities pér diskutim para fillimit & mbledhjes e miban zyrtar |
autorizuar i shérbimit profesional 18 Kuvendit.

Neni 33
Fjala hyrése

L Per cdo ¢éshtie, né kuadér 1@ rendit € dités, paraprakisht jepet fiala hyrése ngs
pPropozuesi 1 ¢8shtjes konkrete né kohézgjatje deri 10 minuta.

2. Pas flalés hyrése, kryesuesi i Kuvendit, fillimisht fjalén ua jep shefave & Grupeve 1@
antaréve né kohézgjatie deri 10 minuta. me pastaj fjala iu jepet anétaréve pérkatésisht
piesémarrésve té tjeré né kohézgjatie deri 5 minuta.

3. Kuvendi. né fillim & shqgyrtimit t¢ ndonjé ¢eshtjeje, varésisht prej réndésise sé saj, mund
t€ ndryshojé kohézgjatien e diskutimit & parapar¢ n€ paragrafin paraprak té kétij neni.

4. Sqarimet plotésuese apo diskutimi pér heré € dyté, né kuadér & njé pike 1€ rendit 8
dit@s, lejohet vetém pas pérfundimit té & gjithé (& paragiturve pér diskutim dhe até né
kohézgjatje deri 3 minuta.

Neni 34

Shefit € grupit 8 andtaréve apo an€tari i cili e kérkon fialén lidhur me shkeljen e

dispozitave té késaj Rregulloreje, fiala 1 jepet menjéheré,
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Neni 35
Shqyrtimi i ¢8shtjeve konkrete

L Gjaté shgyrtimit té nje ¢eshticje apo propozimi konkret nuk lejohen propozime & tiera,
pérveg

a) Propozimit pér ndryshime dhe modifikime.

8) Propozimit pér t¢ parandaluar crregullimin e punés sé mbledhjes.

¢) Propozimit g€ géshtja konkrete t& kompletohet me té dhéna shiesé dhe ¢eshya té
shtyhet pér shqyrtin pér mbledhje t& radhés té Kuvendit.

d) Propozimit qé debati i métejshém apo vazhdimi i mbledhjes (¢ mbahet |
mbyllur.

¢} Propozimit pér ndérprerjen e debatit dhe vendosjen e ¢éshtjes pérmes votimit.

f)  Propozimit pér ndérprerje t& mbledhjes.

Neni 36
Replika

L. NG rast se gjaté debatit pérmendet né ményré (& drejtpérdrejté emri i ndonjé
diskutuesi, &shté ¢ lejuar replika né kohézgjatje deri 3 minuta.
2. Replika ndaj replikés sshié e lejuar né kohézgjatje deri 2 minuta.
3. Replika vijuese nuk éshié e lejuar pérvee rasteve nése kryesuesi Kuvendit ¢ vierdson
t€ arsyeshme dhe t& njigjtén e leion dhe até né kohézgjatie deri 2 minuta,

- - . = o

Neni 37
Propozimi pér ndérprerjen ¢ mbledhjeve pér konsuitime & nevojshme

L. Kryesuesi i kuvendit, gjaté shqyrtimit t€ ¢éshijeve, sipas vierésimit (o {ij apo mbi bazén ¢
propozimeve, né rast s¢ jané 16 nevojshme konsultimet né kuadér 1o Grupeve & anétaréve,
konsultimet me propozuesin ¢ ¢éshtjes pér té cilén debatohet apo ¢farédo konsultimesh ¢
Gera, mund ta ndérpres pérkohésisht mbledhjen dhe njékohésishit ¢ cakton kohin o
vazhdimit 1€ mbledhjes,

2. Né rast se kryesuesi i Kuvendit nuk ¢ pérkrah propozimin pér ndérpretjen ¢ pérkohshme
(& mbledhjes, pér propozimin e dhéné Kuvend; vendos me votim, pérkatésisht shumicén ¢
votave 1€ anétaréve t& pranishém.

Neni 38
Sqarimet plotésuese nga ang ¢ drejtoréve
Pérfagésuesit ¢ organeve, dhe Drejtorive 6 Administraids Publike t¢ Komunés. pérkatésishi
propozuesve t€ materialeve, pér ¢Eshijet e shtruara gjaté debatit | sqarimet plotésuese i
paraqesin pas pérfundimit ¢ diskutimeve (& ia giithe € paragiturve pér diskutim.
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Neni 39
Vendosja dhe miratimi i ¢éshtjeve

I. Kuvendi ¢éshijet i vendos dhe i miraton né mbledhje né t& cilat ckziston kuorumi me
shumicén e votave té anétardve (¢ pranishém, nése me dispozita ligjore, Statutin e Komunés
dhe kété Rregullore nuk éshté parapar¢ ndryshe.

2. Votimi. né parim &shié i hapur pérveg pér ¢éshtjet e caktuara me dispozita ligjore,
Statutin e Komunés dhe kété R regutlore.

3. Votimi i hapur béhet me ngritje t€ dorés.

4. N& procesin ¢ votimit. ¢ drejté personale ¢ anétarit éshté g€ ¢Cshtjen ¢ caktuar ta pérkrah
1€ jeté kundér ose t¢ pérmbahet.

MNeni 4(
Yoiimi i fshehts

1. Kuvendi. mbi bazén e propozimit 1€ kryesuesit t& kuvendit apo anttarit, mund & vendos
(¢ pér nj€ ¢éshtje konkrete votimi té béhet né ményré t€ fshehié,

2. N¢& rast se votimi béhet sipas paragrafit pararendés, paraprakisht ngritét komisioni pér
mbikégyrje dhe komunikim (6 rezultateve té votimit.

Neni 41
Rezymeja dhe rezultatet e votimit

N¢ fund & debatit céshijet ¢ shgyrtuara (& rendit & dités. kryesuesi i kuvendit
pérfundon me rezyme t& shkurtér dhe konstatime mbi bazén e diskutimeve & Zvilluara
dhe i paraget rezultatet numerike 18 volmit pérkatésisht konstaton se propozinii apo
céshija konkrete a 8shté miratuar apo nuk &shté miratuar.

Neni 42
Diskutimi publik i akteve te komunés

. Aktet ¢ pérgjithshme dhe ¢éshijet me réndési & vecants, paraprakisht para miratimis
vihen né diskutim publik.

2. Céshtjet e obliguara pér diskutim publik jané:

aj) Statuti 1 Komunés

b) Strategjia ¢ zhvillimit ekonomik

<) Plani zhvillimor komunal

d} Plani zhvillimor urban

¢} Plani rregullues urban

[} Plani pér mbrojtjen ¢ ambientit dhe mjedisit
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2} Transporti publik

h) Fumizimi me ujé t¢ pijshém

[} Rregulloret dhe vendimet me 6 cilat péreaktohen € drejtat dhe obligimet e
(vtetaréve,

1) Bashkéfinancimi pér realizimin o projekieve té ndryshme

k) Rregullimi dhe mirémbajtja e ambientit né lagje apo lokalitete t¢ cakiuara

1) Krijimi i kushteve mé té volitshme pér rekreacion t# gytetaréve né
pergjithési dhe rinisé né vecanti

m) Céshtje tjera té cilat né ményré € drejtpérdrejtd Jané€ me ndikim né kushtet
Jetésore té qytetaréve

n) Céshtje tjera 18 pércaktvara me Statutin ¢ Komunés, dhe

0) Céshtje pér té cilat vendos Kuvendi i Komunés,

3. Pér statutin ¢ komunés, duke pérfshiré edhe ndryshimet dhe plotésimet, kohézgjatju ¢
diskutimit publik &shtg 30 dité, pér  Strategjing ¢ zhvillimit ckonomik, Planin
zhvillimor kemunal, Planin zhvillimor urban, Planin rregullues urban dhe Planie Per
mbrojtien ¢ ambientit dhe mjedisit, diskutimi publik mbahet né kohézgjatjie prej 60
dit€sh, ndérkaq pér ¢éshtje té tiera prej 13 deri né 30 dite,

Neni 43
Organi pér zbatimin e diskutimit publik

b, Var@sisht nga natyra ¢ ¢éshtjes, me vendim (@ vegante, caktohet organi apo Drejioria
sompetente pér zbatimin e diskutimit publik ku, pérvec tierash, pérfshihet:

a) Emértimi i ¢éshtjes e cila dshte objekt i diskutimit publik.

b) Vendi ku mbahet diskutimi publik.

) Kohézgjatja e diskutimit publik.

d) Té dhénat tjera té nevojshme ¢é jané me ndikim pér zbatimin e
suksesshém ¢ diskutimit publik.

€) Obligimi qé né diskutim publik t& merr pjesé pérfagésuesi | organit,
Drejtorisé apo propozuesit 18 céshtjes dhe eksperté & tjeré 6 ¢ilét mund
t€ kontribuojné né diskutim mé & miréfillié, dhe

f) Organi i cili ¢ zbaton diskutimin publik &shtg | obliguar ¢ béje
vlerésimin e propozimeve, vérejtieve dhe sugjerimeve t¢ dhéng né aktin
€ propozuar, t€ jap sqarime pérkatdse dhe & b&J€ raport pér zbatimin ¢
diskutimit publik & cilin ia paraget kuvendit pér shqyrtim.

Nenid4
Pyetja e anétaréve

L.AnGtari e ka té drejtén qé né mbledhje 8 kuvendit t’i shtroj pyetje krvesuesit & kuvendit.
kryetarit 1€ komunés dhe drejtoréve t& Drejtorive & Administratés Publike ié komunés pé
1€ gjitha ¢éshtjet né kompetencé 1& Komunés.

2. Pyetja e andlarit shirchet nd kuadér € pikés sé rendit t& dités pér céshtie 1€ tjera(e
ndryshme).



3. Anétari, né njé mbledhje, mund t¢ shtroj mé s¢ shumti dy pyetje.

4. Kohézgjatja pér njé pyetje Eshté deri 3 minuta.

3. Pyetja ¢ anétarit paraqitet gojarishi dhe mund & dorézohet né formé 18 shkruar,
6. P& pyetjen ¢ anétarit nuk hapet debat.

Neni 45
Pérgjigie né pyetjet e anétaréve
L. Pérgjigjja né pyetjen e anCtarit, né parim, jepet né formé t& shkruar para fillimiz &
mbledhjes sé radhés & kuvendit. por mund € jepet edhe menjcéheré pas parashtrimit &
pyetjes.

2. Lidhur me pérgjigien ¢ dhéné, andtari i cili e ka shtruar pyetjen e ka 8 drejién € shiroj
pyetie plotésuese né koh&zgjatje deri 3 minuta.

3. Pérgiigija mund t€ jepet menjéheré né formé gojore ose né formd té shkruar para fillimit
1¢ mbledhjes sé radhés & kuvendit.

MNeni 46
Procesverbali

L. Pér punén e kuvendit mbahet ekstrakt procesverbali,

2. Mbi bazén ¢ procesverbalit nxirret ekstrakti 1 procesverbali i cili. pérvee tjerash,
pérmban datén  dhe vendin e mbajtjes sé mbledhjes, kohén ¢ fillimit. emrin, mbicmrin
dhe funksionin e udhéheqésit apo kryesuesit 1¢ mbledhjes, pjesémarrésit, pikat e rendit
t¢ dités, esenca e shkurt e diskutimeve me konstatimet pérkatése, rezultatet numerike t&
votimit pér géshtjet e shqyrtuara dhe kohén e mbarimit té mbledhjes.

3. Anétari, pjesémarrés né mbledhje, ka té drejié 16 kérkoj q& diskutimi 1 tij apo njé
24 i ‘] 14 ;

piesé e diskutimit, né ekstraktin e procesverbalit t€ evidentohet né formé & shkurtér ne
ményrén né 1¢ cilén ai ¢ paraget ¢éshtjen konkrete,

4. Pér plotésimin ¢ kérkesds sipas paragrafit paraprak & kétij neni, anétari diskutimin ¢
dorézon né formé & shkruar.

5. Gjithashtu, grupi i anétaréve apo anctari mund € kérkojné & né ckstrakt (¢
procesverbalit t€ evidentohet vecimi i tyre gjalé votimit né ¢éshtje (& caktuara.

0. Lisia e nénshkruar ¢ anétaréve pjesémarrés né mbledhje &shtd pjesé pérbérése ¢
ckstraktit t€ procesverbalit.

Neni 47
Regjistrimi i mbledhjeve
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Mbledhjet ¢ Kuvendit regjistrohen né ménvré elektronike me z&{tonike).
Neni 48
Aprovimi i ekstraktit
t. Ekstrakti i procesverbalit, né parim, miratohet né mbledhien ¢ radhés & Kuvendit,
2. Kdéshilltari mund té parages vérejtje dhe té¢ kérkoj té béhen ndryshime dhe plotésime
perkatése né ckstrakt 1@ procesverbalit. VErejtjet paragiten gojarisht dhe dorézohen ns
tormé té shkruar.

3. Pér arsyeshméring ¢ vérejtieve. sipas paragrafit paraprak ¢ kétij neni. vendoset pa
debat.

4. N rast & mospajtimeve eventuale, & qéndrueshme jané vérejtjet té cilat verifikohen né
regiistrinin tonik té mbledhjes.

5. bkstrakti 1 procesverbali, pas miratimit sé bashku me verejtiet dhe plotésimet eventuale.
nénshkruhet nga kryesuesi i kuvendit pérkatésisht kryesuesi i mbledhies.

IV. RREGULLAT PER MBAREVAJTIEN E PUNES NE MBLEDHIJE

Neni 49
Dhénia e fjalés

N¢E mbledhje ¢ kuvendit, askush nuk mund € del né foltore dhe as & diskutoj pa 1 dhéng
{ala paraprakisht nga kryesuesi | Kuvendit,

Neni 50
Mirékuptimi gjaté debateve nga ana e anétaréve

Lo Anétarét dhe pjesémarrésit 1& geré né mbledhje. gjaté diskutimeve, jané i€ obliguar i
pérmbahen ¢éshtjes e cila shqyrtohet né kuadér t& rendit 1 dités, té respektojné dinjitetin
dhe autoritetin e anctaréve, udhéhegésve 1¢ organeve dhe institucioneve t& komunés, i
pranishméve né mbledhje si dhe personave té teré gé ndérlidhen me ¢éshtjen pér 18 cild
debatohet,

2. Gat€ debatit nuk jané (@ lejuara shprehjet ofenduese, néngmuese dhe paragitja e 18

dhénave nga jeta private e askujt.,

3. Gjaté punés pérkatésisht debatit. nga andtarét dhe piesemarrésit € tjeré né mbledhjc
ndalohet ndérhyria, ndérprerja apo pengimi né ¢farédo ményre 1€ diskutuesit pérderisa i
njgti e pérfundon falén e tij.

Neni 51
Ndérmarrja ¢ masave né rast (@ shieljeve & rregullave giaté mbledhjeve
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I. N€ rast se ndonjé prej anétaréve apo pjesdmarrésve nd mbledhje nuk 1 pérmbahet
rregullave 1€ péreaktuara pér mbarévajtjen ¢ punés sé mbledhjes. kryesuesi | kuvendit, sipas
vierésimit ¢ rastit, mund & shqiptojé masat, si térhegje ¢ vérejties dhe marrje té fjalés, dhe
mund € propozojé masén pér largim nga mbledhja.

2. Masa térhegje e verejtjes 1 shqiptohet anétarit dhe presémarrésit tietér né mbledhje ¢ ¢ili
nuk i pérmbahet rregullave € parapara né nenet 59.1,60.1, 60.2 dhe 60.3 t& késaj
Rregulloreje apo né cfarédo ményre tjetér ¢ pengon mbarévajtien € punés né mbledhjes.

3. Masa marrje e fjalés i shqiptohet anétarit apo piesémarrdsit tjetér i ¢ili gjaté diskutimis
nuk e pérfill masén térhegje e vérejtjes & shgiptuar nga kryesuesi i kuvendit dhe me sjelljen
¢ tij vazhdon té shikel rregullat pér mbarévajtjen ¢ mbledhjes.

4. Masa largim nga mbledhja i shqgiptohet anétarit pérkatésisht pjesémarrésit tetér i cili nuk
i pérmbahet masave & shqiptuara nga kryesuesi i kuvendit térheqje ¢ vérejties ose marrje ¢

fjalés dhe né rastet kur me sielljet ¢ tyre shkelin dispozitat ¢ késaj Rregulloreje,

5. Pér marrjen ¢ masés largim nga mbledhja ¢ anétarit apo pjes€marrésit Getér vendos
Kuvendi, pa debat, me votat e shumicés s¢ anétarit t€ pranishém né mbledhje.

6. Masa ¢ shqiptuar largim nga mbledhja vien vetém pér mbledhjen pérkatése.

V. KOMPETENCAT DHE PERGIEGIESITE E KRYESUESIT TE
KUVENDIT

Neni 52
Detyrat dhe pérgjegiésits ¢ Kryesuesit

L. Kryesuesi i Kuvendit:

a) Thérret dhe kryeson mbledhjet ¢ kuvendit

b) Né konsultim me kryetarin e komunés propozon rendin e dités pér mbledhje 1¢
Kuvendit

<) Kujdeset pér organizmin dhe mbarévajtjen e mbledhjeve & kuvendit

d) Pérfagéson kuvendin

ey Eshté pergiegjés pér zbatimin e Rregullores s& punés ¢ kuvendit

) Kujdeset pér koordinimin e punéve & trupave ndihmése € kuvendit
pérkatésisht komiteteve dhe komisioneve t& kuvendit

g} Eshe pérgjegiés pér transparencén e punés s€ kuvendit.

h} Nénshkruan aktet ¢ miratuara né Ruvend

i) Bashképunon me kryetarin ¢ komunés né bashkérendimin ¢ aktiviteteve pér
puné mé & miréallte t¢ Kuvendit

2. Kryen edhe puné 8 tjera né pajtim me dispozitat ligjore, Statutin e Komunés dhe kée
Rregullore.
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Neni 53
Pérfundimi i mandatit t3 kryesuesit

L. Kryesuesit ¢ Kuvendit para skadimit t¢ mandatit per (€ cilin &shié zgjedhur | pushon
funksioni né kushtet ¢ parapara me dispozita ligjore dhe Statutin e Komunés,

2. N€ rast té€ pushimit & mandatit - Per ¢larédo arsye & kryesuesit t& kuvendit. mbledhja
per zgjedhijen ¢ kryesuesit t& Kuvendit thirret mé sé largu né afatin prej 30 ditésh nga dita
¢ lirimit t¢ postit pérkatés.

3. Mbledhjen nga paragrafi paraprak i kétij neni ¢ thérret andtari mé i vietér a po anétari &

cilin ¢ cakton kuvendi né mbledhjen kur konstatohet pushimi i mandatit ¢ kryesuesit té
Kuvendit,

Neni 54
Mocioni

I. Propozimi pér mocion perkatésisht votébesim ndaj kryesuesi & Kuvendit mund (&
béhet nga 1/3 ( njé e treta) e numrit té pergjithshém t€ anétaréve t& Kuvendir.

2. Propozimi 1 shtrohet Kuvendit né€ formé & shkruar me nénshkrim t& anétaréve pérkatés
dhe arsyetim & detajuar pérse kérkohet votimi pér mosbesim.
Nenj 88
Thirrja e mbledhjeve pér mocion
L. Kryesuesi i kuvendit, mbledhjen né € ¢ilén do 1 votohet pér mocion t€ moshesimit,
Cshit€ i obliguar ta thémas mé s@ largu né afatin prej 30 ditésh nga dita ¢ parashtrimit t&
propozimit.
2. Votimi lidhur me ¢Cshtjen nga paragrafs paraprak i kétij neni béhet me vota ¢ fshehta.
3. N€ rast se kryesuesi i Kuvendit nuk ¢ thérret mbledhjen né afatin sinas paragrafit | 8
kétij neni, mbledhjen ¢ Kuvendit e thérret késhilltari m& 1 vjetér né kérkesé & Propozuesit
pér votim lidhur me mosbesim mdaj kryesuesit t& Kuvendit,
VL. TE DREJTAT DHE PERGIJEGJESITE B ANFTARIT

Neni 56
T& drejtat dhe pérgiecidsite ¢ anétaréve 18 kuvendit
] giegy

L. Anétari ¢ ka (& drejtén dhe pérgjegjésing ¢ pjesémarrjes, diskutimit dhe propozimit pér
shqyrtim & céshtieve 8 caktuara né mbledhje t€ kuvendit me mundési té barabarté né
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vendosje dhe ushtrimin e kompetencave né pajtim me dispozitat ligiore, Statutin e
Komunés dhe kéte Rregullore.

2. Anétari mund @ kérkoj nga kryesuesi i kuvendit. kryesuesi i komiteteve apo
komisioneve t& Kuvendit dhe Ekzekutivit informacione dhe sqarime t€ cilat | nevojiten pir
ushtrimin e funksionit té késhilltarit.

3. Gjithashiu anétari ¢ ka 8 drejién i né vijimési té informohet pér 1€ gjitha ¢éshijet me
rendési nga fushéveprimtaria ¢ Kuvendit, Ekzekutivit dhe Komunés né pérgiithési,

4. Anétari ¢ ka té drejtén e pjesémarries né mbledhjet ¢ ¢ gjitha frupave punues 18
Kuvendit, por pa té drejté vote,

Neni 87
Arsyetimi pér mungesé nga vendi § punés

L. Anérarit i lejohet mungesa nga vend; i punés pér gjithé kohén apo periudhén kohore 1@
nevojshme pér ushtrimin e funksionit & tij n€ punét dhe aktivitetet ¢ Kuvendit.

2. PEr ditén apo periudhén kohore né t¢ cilén &shi€ i angazhuar né punét dhe asktivitete! ¢
Kuvendit, lidhur me arsyetimin pér mungesén e tij n€ vendin e punés, anétarit i lshohet
vertetimi pérkatés.

Neni 58
Piesémarria ng mbiedhje ¢ anétarit

L. N& t& gjitha mbledhjet e kuvendii éshié e obliguar pjesémarria ¢ andtarit, pérveg rasteve
t¢ arsyeshme pér mospjesémartjen e tij.

2. N& rast t€ pengesave 16 arsyeshme, anétari paraprakisht ¢ njofton kryesuesin e kuvendit
pér mospjesémarrjen e tij né mbledhjen pérkatése & kuvendit,

Neni 59
Ruajtja e sekretit nga ana ¢ andtarit 8 kavendit

Anérari Eshié i obliguar 18 ruaj sekretet dhe té dhénat ¢ natyrCs sé besueshme é i dérgohen
né formé t¢ shkruar si dhe ato per té cilat debatohet né mbledhjet e Kuvendit.

Neni 60
Kartela identifikuese

LAn&tarit i jepet kartela identifikuese,

2. Kartela identifikuese, pérveg Emblemés zyrtare t€ komunés, pérmban;

mrin, mbiemrin, ditelindjen dhe foton e anétarit si dhe datén o leshimit, afatin e
vielshmérisé dhe numrin ¢ kartelés.
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3. N€ rast € shuarjes & cilésisa s€ anélarit, i njéiti dshed detyruar ta kthej kartelén
identitikuese.

4. Evidencén ¢ dhénies sé kartelave identifikuese t& anétaréve ¢ mban zyra e personelit.

VIL SHUARJA E MANDATIT TE ANETARIT

Neni 61
Shuarja ¢ mandatit
I. Funksioni { anétarit shuhet ng pajtim me dispozitat ligjore dhe dispozitat nénligjore.

2. Kuvendi konstaton plotésimin ¢ njé prej kushteve sipas paragrafit paraprak (& kétij neni
per shuarjen e mandatit té anétarii pérkatés.

Meni 62
Plotésimi i vendit t8 anéfarit

E. N€ rast t€ lirimit ¢ ndonj€ vendi né pérbérjen ¢ kuvendit, kryesuesi i kuvendit né afut
prej 7 (shtaté) dité pune e njofton Komisionin Komunal Zgjedhor pér inicimin ¢ procedurds
per zévendésimin e anétarit & ¢ilit i ka pushuar mandati.

2. Verifikimi i mandatit t& andtarit i cili e plotéson vendin ¢ lirg gjaté mandatit pérkatés (6
Kuvendit béhet né ményrén ¢ péreaktuar né nenin 7.1 (& késaj Rregullorgje.

VIIL. KONFLIKTI [ INTERESIT

Neni 63
Pérjashtimi i anétaréve nga mbledhia

LAnétan pérjashtohet nga pjesa e mbledhjes s¢ kuvendit me rastin ¢ debatit dhe votimit

lidhur me ¢farédo cEshtjesh pér ¢ cilar ai apo ndonjé anétar i familjes s¢ 1 &€ ngushté kané
ndonjé interes personal apo financiar.

2. Anttari nuk mund ¢ merr pies€ ¢ as (€ jetd 1 pranishém né asnjé fazé pérgatitore duke
parfshiré punén e komiteteve dhe komisioneve & kuvendit né 18 cilat cshté anétar apo
komiteteve dhe komisioneve ng t& cilat nuk &shté anétar por ¢ ka t€ drejtén ¢ pjesémarrics
n¢ mbledhje, gé kané ¢ bEjné me ¢éshtje né té cilat ai apo anétari i familjes ¢ tij & ngushié
¢ kan€ ndonjé interes personal apo financiar,

d. Anétarl, né rast & konfliktit té interesit, éshié i obliguar q& kryesuesin ¢ kuvendit (o
njoftojé né formé ¢ shkruar né afat prej 3 (tri) ditésh pasi té bihet né dijeni apo té
mformohet pér ¢és htjen pérkatése,

3. Anétarét jané 1 obliguar g€ né ¢do rast, né afatin o péreaktuar né paragrafin
paraprak té kétj neni. té paragesin konfliktin e interesit pér késhilitarin jjetér ¢
Kuvendit,
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IX.  GRUPET E ANETAREVE

Neni 64
Themelimi i grupeve té anétaréve

Lo Anétardt ¢ kand 8 drejtén e themelimit & Grupeve € anétariéve,

Z. Grupin ¢ anétaréve. né parim, ¢ pérbéiné anétarét o ¢ subjekti palirik apo € njé
koalicioni politik.

3. Grupi i anétaréve pérbéhet prej sé paku (3) tre andtaréve.
4. Anctari mund (€ jeté anétar i vetém njé Grupi (€ anétaréve,
5. Grupin ¢ anétaréve e pérfagéson shefi i grupit.

6. N¢ mungesé & shefit 18 Grupit t& anétaréve 16 njéjtin e zévendéson anétari (& cilin o
autorizon Grupi pérkatés i andtaréve.

7. N rast se Grupi i anétaréve perbehet prej disa subjekteve politike, sipas marréveshies,
Grupi pérkatés mund té pértagésohet né ménvré rotative ne pertudha t€ caktuara kohore.

8. Grupi 1 anétaréve mund & autorizoj njé prej anétaréve q€ 1€ nj€jtin ta pérfaqésoj né
¢Eshtje t& caktuara 8 cilat shqyrtohen né kuadér & rendit (& dités né mbledhje 1& kuvendit,
apo n€ akiivitete (€ tjera gé jand (& ndérlidhura me punén e kuvendit,

Neni 65
Njoftim pér pérbérjen ¢ grupit partisk

1. Kryesuesin e Kuvendit, subjektet politike ¢ njoftojné né formé té shkruar per pérbérien,
perkatésing partiake apo iniciativave qytetare dhe shefin i cili ¢ pérfagéson Grupin pérkatés
I¢ anétaréve,

2. Shefi | Grupit t8 anétaréve ng formé & shkruar ¢ njofton kryesuesin e kuvendit né rast 18
ndryshimit t€ pérbérjes apo pérfaqésimit t& Grupit 6 anétaréve,

X. TRUPAT PUNUES TE KUVENDIT

Neni 66
Trupat punuese

L Kuvendi, né kuadér té kompetencave dhe plrgjegjésive t€ veta, né funksion (¢ efikasitetit
ne 1émi € caktuara pér pergatitien ¢ rekomandimeve, akteve (& ndryshme dhe dhénien ¢
propozimeve né ¢éshtje konkrete né [émi pérkatdse, pérveg rupave € pérhershém
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obligativ. ngrité edhe trupa fjeréd punues (¢ pérhershém, & pérkohshém dhe trupa punues ad
hoe,

Z. Trupat ¢ pérhershém punues jané Komitetet obligative, Komitetet ¢ pérhershme dhe
Komitetet konsultative,

3. Trupat e pérkohshém punues dhe trupat ad hoe Jjané Komisionet, pérveg Komisionit pér
verifikimin ¢ mandateve 1& anctaréve & Kuvendit, Komision i ¢ili ka krvesisht karakter
teknik.

Neni g7

Komnitetet

I. Komitetet obligative dhe Komitetet ¢ pérhershime shqyrtojné dhe propozojné politikal ¢
Kuvendit né 1émi 16 caktuara dhe pas miratimit né Kuvend pércjellin zbatimin e tyre.

2. Komitetet japin vierésime, vérejtie, plotésime dhe sugjerime né materialet € cilat

shqyrtohen né Kuvend. propozoin€ akte € nevojshme dhe iniciojné ¢éshtie né interes pér
Komunén.

Neni 68
Komitetet konsultative

L. Ruvendi, né funksion t& périshirjes s¢ gytetardve ne proceset ¢ vendimmarrjes, ngrité
Komitetet konsuliative pér 1émi € caktuara,

2.Komitetet konsultative, né 1émj pérkatése. béjné hulumtime, Japin propozime dhe ofrojné

vierésime lidhur me iniciativat e Kuvendit t¢ Komunds.
Neni 69

Pérbérja e komiteteve
Luvendi, né fillim & mandatit, me vendim (¢ vecant€ 1 ngrité Komitetet ¢ obliguara dhe
Komitetet ¢ tjers t& perhershme mbi bazén e propozimit t€ Grupeve & andtardve pér
aumrin, strukturén dhe peérbérien e tyre.,
2. Struktura ¢ komiteteve, nése nuk parashihet ndryshe me dispozita ligjore dhe dispozita
nénligjore, ngritét né proporeion me pérqindjen pérkatésisht numein e anétaréve (¢
subjekteve politike apo koalicioneve 1€ pértagésuara né Kuvend,
3. Komitetet. sipas ketij neni, ngritén ne kohézgjatje té mandatit pérkatés t¢ Kuvendit.
4. Kuvendi, sipas nevojés, mund té ngrité edhe Komitet konsultativ ad hoc.

3. Anétari i kuvendit nuk mund & Jeté anétar i mé ¢ shumti dy Komitereve,

Neni 70
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Votimi pér anétar & komiteteve
L. Pér propozimin e pérbérjes s¢ Komitetit votohet me voia 1€ hapura.
2. Komiteti ngritét me vota t@ shumicés s¢ anétaréve 16 pranishém né mbledhie.

3. N€ rast se né votimin e par€ nuk miratohet pérbérja ¢ propozuar e Komitetit pérkatés.
votimi pérséritet me mundési qé propozuesit paraprakisht t& ndryshoiné propozimet e tyre.

4. Nése né votimin e pérséritur nuk miratohet pérbérja e propozuar, kalohet né votim veg e
vee plr secilin anétar pérkatésishi kryetar dhe z8vendéskryetar 16 Komitetit pérkatds,

5. Pér anétarin pérkatésisht kryetarin apo zévendéskryetarin i ¢ili nuk i merr votat o
nevojshme, kalohet né propozime @ tjera dhe votim né pajtim me dispozitat ¢ késaj
Rregulloreje,

Meni 71
Zgjedhje e krvesuesit (& komitetit pér komunitete

Komiteti pér Komunitete ¢ zgjedhé Kryesuesin ¢ Komitetit pér Komunitete

Neni 72
Zévendésimi i anéfaréve 1€ komiteteve dhe komisioneve

Posti 1 lruar i kryetarit, zCvendéskryetarit dhe anétarit 1& Komitetove dhe Komisioneve
7Cvendésohet nga subjekti apo koalicioni pérkatés politik.

Neni 73
Komisionet ¢ pérkohshme(ad hoc)

L. Komisionet ¢ pérkohshme ngritén pér hulumtimin, analizimin dhe dentifikimin ¢
zgndhjeve mé funksionale pér njé apo disa ¢Cshtje pér 1€ cilat Sshid ¢ uevoishme angazhim
dhe puné né periudhé ¢ caktuar kohore dhe plreatitien ¢ propozimeve konkrete pér
shqyrtim né Kuvend té ¢eshyjeve pérkatése.
2. Komisionet ad hoc ngritén pér vierésim giithépérfshirés & njé ¢éshtjeie konkrete dhe
pérgatitien ¢ propozimit pér shqyrtim né Kuvend.
, Neni 74

Pushimi i mandatit t& komisioneve & pérkohshme

Komisionet ¢ pérkohshme dhe Komisionet ad hoc ngritén né analogji me ngritjen ¢
Komiteteve 1& pérhershme dhe mandati i tyre pushon me rastin e miratimit (& ceshtjeve né

Kuvend pér 1€ cilat jané ngritur.

Neni 75
Hartimi i rregulloreve pér komitetet dhe komisionet



Lo NE pajtim me dispozitat ligiore, Statutin ¢ Komunés dhe kété Rregullore miratohet
Rregullorja pér kompetencat, pérgjegjésité dhe pundn e Komiteteve dhe Komisioneve @
Kuvendit.

2. Komitetet dhe Komisionet & cilat nuk pérfshihen né Rregulloren sipas paragrafit
paraprak & kétij neni, perbérja dhe kompetencat ¢ tyre péreaktohen né vendimin (&
vecantd,

XI. PROGRAMI I PUNES | KUVENDIT

Neni 76
Programi i puniés

L. Kuvendi ¢ miraton Programin e punés pér vitin pérkatés fiskal.

2. Né Programin ¢ punés péreakiohen punét dhe angazhimet ¢ Kuvendit, akuviteter dhe
¢eshijet e parapara pér shqyrtim, baridsit ¢ pergatitjes sé materialeve dhe afutet o shgyrtimit
(¢ tyre,

3. Programi i punés sé Kuvendit miratohet mbi bazén ¢ propozimit t€ Programit 1& punés &
kryetarit t& Komunés pérkatésisht Drejtorive & Administratés Publike ¢ Komunds duke u
mbéshtetur edhe né propozimet e trupave ndihmés ta Kuvendit, Grupeve ¢ anétaréve,
anétaréve 1€ Kuvendit, Grupeve & vecanta té mteresit, OJQ-ve dhe subjekteve (& tera
relevante t& Komundés.

Neni 77
Kalendari i mbajtjes s¢ mbledhjeve ¢4 kuvendit

I Pas miratimit té Programit & punés, Kuvendi e pércakton kalendarin o mbajties sé
mbledhjeve pér vitin perkatds fiskal.

2. Datat ¢ caktuara pér mbajtjen e mbledhjeve mund (& I&vizin mé s€ shumti 7 (shiaté) did
une.

Neni 78
Rapord i punés

NE fillim 1€ ¢do viti fiskal e mé sé largu deri mé 31 mars, Kuvendi ¢ shqyrton realizimin e
Programit t€ punés, pérkatésisht Raportin e punés pér vitin pararendés fiskal

XL Transparenca ¢ punés s¢é Kuvendit

Neni 79
Transparenca
Puna ¢ Kuvendit éshe publike, pérveg rasteve kur pér arsye shprehimisht & pércaktuara
me dispozita ligjore. Statutin e Komunés apo dispozita té udonjé akti nénligjor, vendoset
q< nj¢ pjesé apo mbledhja né térési 1é jeté ¢ mbyliur,
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Neni 80
Transmetimi i mbledhjes

Mbledhjet ¢ Kuvendit né interesim té gytetaréve mund € transmetohen dreftpérdrejt né
meényrén audio dhe video.

Neni 81
Publikimi i mbledhjeve

Punét, angazhimet dhe aktivitetet, Kuvend; 1 Komunés i béné publike, pérmes:
a) Komunikatave
b) Konferencave pér shivp
€) Ueb -fages zvrtare t& Komunés
d) Mjeteve lokale té informimit
e) Tabelés sé shpalljeve, dhe
f)  Buletineve t& rregullta dhe periodike

XIIL SHERBIMI PROFESION AL I KUVENDIT

Neni §2
Shérbimet profesionale dhe teknike

L Punét profesionale dhe teknike PEr nevojat e Kuvendit, trupave 18 Kuvendit. kryesuesit 8
Suvendit, Grupeve 1€ anétaréve, anctaréve, gytetaréve dhe subjekteve 18 jera relevante @
Komunds, gé kané t¢ b&jn¢ me punén e Kuvendit, kryen shérbimi profesional 1 Kuvendit.
{ Sekretari ¢ Kuvendit )

2. N¢ kérkesé t¢ kryesuesit (& Kuvendit, Grupit & anétaréve apo andtarit, Shérbimi
profesional | Kuvendit, Jep sqarime né aspektin ¢ zbatimit @ dispozitave ligiore,
dispozitave nénligjore si dhe ofron wdihmé profesionale ¢ teknike né hartimin
propozimeve t€ cilat i shirohen Kuvendit pér shgyrtim.

3. Shérbimi profesional i Kuvendit e ruan materialin dhe mban evidencé pé mbledhjet e
mbajtura t¢ Kuvendit dhe trupave & Kuvendit, pjesémarrjen dhe mungesén e anétaréve né
mbledhje, diskutimet e bira, propozimet e miratuara dhe propozimet t€ cilat nuk miratohen.

¢Cshyjet e shgyrtuara si dhe ¢Eshitje t€ yera pér (& cilat debatohet né mbledhjet ¢ Kuvendit,

4. Shérbimi profesional 1 Kuvendit. punct dhe detyrat e punés nga fushéveprimtaria ¢ vel. |
kryen né cilésing e shérbimit 18 mévetésishém né kuadér t& Administratés & Kon unés.

XIV. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 83
Zbatimi i rregullores
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Zbatimin ¢ Rregullores e bén Kuvendi i Komunés.

Neni 84
Shiugizimi

Me hyrjen né fugi té kc,sa; Rregulloreje shiuqizohen Rregullat e Punés sé Kuvendit pér
mha]tji,n ¢ mbledhjeve, nr. 01-260-08 & datés 29.10.2008.

Meni 83
Hyrja né fugi

Kjo Rregullore hyn né fugi 7 (shtaté) dité pas publikimit & rregullores né ueb-fagen

svrtare 1€ komunés.,

Me nr. t& ;)fa\i'{uk(ﬁﬁ_ f.“{‘,m fj’ <
Daté G -6

Kr wsug}& i Kuvendit Komunal

.'-_f/( é.:.{.f\ L L :J—,

Burim Gérguri
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